УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛИЦЕЙ № 3»

(МБОУ «ЛИЦЕЙ № 3»)

ПРИКАЗ

« 12 » ноября 2021 года  № 01-05/ 339

Об утверждении Положения об использовании

устройств мобильной связи в МБОУ «Лицей № 3»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 279-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», санитарными правилами СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», письмом министерства

образования Красноярского края от 22.10.2021 № 75-15120 «Об использовании

мобильных устройств связи»,  методическими рекомендациями об использовании

устройств мобильной связи в общеобразовательных организациях (утв.

федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека и федеральной службой по надзору в сфере образования и

науки от 14 августа 2019 г. №№ MP 2.4.0150-19/01-230/13-01),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об использовании устройств мобильной связи в

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Лицей № 3»

(Приложение №1).

2. Признать утратившим силу Порядок использования устройств

мобильной связи в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Лицей № 3», утвержденного приказом директора МБОУ «Лицей № 3» от

01.10.2019 года № 413.

3. Классным руководителям в срок до 20.12.2021 ознакомить с данным

Положением обучающихся и родителей (законных представителей) под подпись.

4. Давыденко Н.С., заместителю директора по информатизации

обеспечить размещение настоящего Положения на официальном сайте МБОУ

«Лицей № 3» в течении десяти рабочих дней со дня издания приказа.

5. Ивановой Л.А., секретарю МБОУ «Лицей № 3», данный приказ

довести до сведения указанных в нем лиц под подпись.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор С.В. Яковлева

УТВЕРЖДЕНО

приказом директора

МБОУ «Лицей № 3»

от « 12 » ноября 2021 № 01-05/339

Положение

об использовании устройств мобильной связи

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении

«Лицей № 3»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об использовании устройств мобильной связи

в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Лицей № 3»

(далее Положение) устанавливается для обучающихся, их родителей (законных

представителей), работников  муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Лицей № 3» (далее МБОУ «Лицей № 3» либо лицей) и имеют своей

целью способствовать улучшению организации режима работы лицея, защите

гражданских прав всех субъектов образовательной деятельности.

1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, Законом

РФ «Об образовании», Федеральными законами  «О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию», санитарными правилами СП

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», письмом

министерства образования Красноярского края от 22.10.2021 № 75-15120 «Об

использовании мобильных устройств связи»,  методическими рекомендациями об

использовании устройств мобильной связи в общеобразовательных организациях

(утв. федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека и федеральной службой по надзору в сфере образования и

науки от 14 августа 2019 г. №№ MP 2.4.0150-19/01-230/13-01), Уставом МБОУ

«Лицей № 3».

1.3. Соблюдение требований Положения:

 способствует праву каждого обучающегося на получение образования

в соответствии с Федеральными государственными образовательными стандартами

при соблюдении прав и свобод других лиц;

 способствует уменьшению вредного воздействия радиочастотного и

электромагнитного излучения средств мобильной связи на участников

образовательной деятельности;

 обеспечивает защиту образовательного пространства от попыток

пропаганды культа насилия, жестокости и защиту обучающихся от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию;

 обеспечивает повышение качества и эффективности получаемых

образовательных услуг;

 обеспечивает повышение уровня дисциплины; образовательной

деятельности.

1.4. Использование средств мобильной связи дает возможность:

 родителям (законным представителям) ребенка (обучающегося)

контролировать его местонахождение, самочувствие;

 осуществлять обмен различными видами информации.

1.5. Положение размещается на официальном сайте МБОУ «Лицей № 3» в

сети Интернет.

2. Правила использования средств мобильной связи

2.1. При входе на территорию МБОУ «Лицей № 3» всем участникам

образовательной деятельности необходимо перевести персональные устройства

мобильной связи в беззвучный режим без вибрации и эксплуатировать устройства

только для необходимой связи. Изменять режим работы устройства с беззвучного

без вибрации на другой режим можно только после выхода из лицея.

2.2. Во время проведения учебных занятий (урочная, внеурочная

деятельность, внеклассные мероприятия) обучающимся и педагогическим

работникам запрещено использование средств мобильной связи, за исключением

следующих случаев:

 использование средств мобильной связи обучающимися и

педагогическими работниками, нуждающимися в пользовании такими

устройствами по состоянию здоровья (мониторинг сахара крови при сахарном

диабете 1 типа и др.);

 использование средств мобильной связи по служебной необходимости

и в случае чрезвычайной ситуации.

2.3. Средства мобильной связи во время проведения учебных занятий

(урочная, внеурочная деятельность, внеклассные мероприятия) должны находиться

в портфеле (рюкзаке, сумке) обучающегося, по возможности, в футляре.

2.4. Обучающимся, педагогическим работникам МБОУ «Лицей № 3»

разрешается пользование средствами мобильной связи в перерывах между

учебными занятиями. Устройства мобильной связи рекомендуется использовать на

переменах по прямому назначению (для звонка, смс-сообщения).

2.5. При использовании средств мобильной связи в МБОУ «Лицей № 3»

необходимо соблюдать следующие этические нормы:

 не использовать в качестве звонка мелодии и звуки, которые могут

оскорбить или встревожить окружающих;

 разговаривать с собеседником максимально тихим голосом;

 при разговоре соблюдать этические нормы общения;

 не использовать чужие средства мобильной связи и не сообщать

номеров чужих средств мобильной связи третьим лицам без разрешения

владельцев.

2.6. Работникам, обучающимся, родителям (законным представителям)

обучающихся, посетителям   МБОУ «Лицей № 3» запрещено:

 в соответствии с п. 1 ст. 24 Конституции РФ использовать средства

мобильной связи для сбора, хранения, использования и распространения

информации о частной жизни лица без его согласия;

 пропагандировать по средствам устройств мобильной связи

жестокость, насилие, порнографию и иные противоречащие закону действия,

 сознательно наносить вред имиджу лицея посредством телефона и

иных электронных устройств средств коммуникации;

 совершать фото и видео съемку в здании МБОУ «Лицей № 3» в

коммерческих целях без разрешения администрации.

2.7. В целях сохранности средств мобильной связи участники

образовательной деятельности обязаны:

 не оставлять средства мобильной связи в свободном доступе без

присмотра;

 не передавать мобильный телефон, иные электронные устройства

посторонним лицам;

 нести личную ответственность за сохранность телефона и иных

средств коммуникации.

2.8. Работники МБОУ «Лицей № 3» не несут материальной

ответственности за утерянные средства мобильной связи и другие портативные

электронные устройства.

2.9. Случаи хищения, пропажи средств мобильной связи на территории

МБОУ «Лицей № 3» расследуются в законодательно установленном порядке по

личному заявлению владельца.

3. Ответственность за нарушение положения

3.1. За нарушение настоящего положения, пользователи средств

мобильной связи несут ответственность в соответствии с действующим

законодательством и локальными актами МБОУ «Лицей № 3».

		2021-12-10T09:35:26+0700
	МБОУ "ЛИЦЕЙ № 3"